

BOLETIM DE SERVIÇO



EDIÇÃO Nº 161

Recife, 25 de setembro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR

Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR

Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL

Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO

Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Próreitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Página | 4

REITORIA

PORTARIA Nº 822/2020-GR, de 25 de setembro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011420/2020-81,

RESOLVE:

Art. 1º - CRIAR a Comissão que será responsável pela apresentação da prestação de contas 2020 da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

Art. 2º - DESIGNAR como membros da referida Comissão os servidores listados abaixo:

Nome	Matrícula SIAPE nº	Lotação	Papel
MARIA FLAVIA ALMEIDA DA FONSECA	2501312	Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional	Presidente
MAÍRA DE OLIVEIRA SANTOS	1196327	Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional	Vice- Presidente
RENATA SÁ CARNEIRO LEÃO	1318021	Assessoria de comunicação	
CLAYTON DE MENDONÇA JULIÃO	1762290	Auditoria Interna	
MARIA WELLITA BEZERRA DOS SANTOS	1551860	Biblioteca	
VERA LÚCIA PEREIRA DE SOUZA	0383791	Coordenação do Acompanhamento e Monitoramento de Egressos	
DANTE BERNARDO DE SOUZA SILVA	3077463	Colégio Dom Agostinho Ikas	Demais Membros
BETÂNIA LUCIA SANTANA	383035	Comissão de Sindicância	
BRUNO CARVALHO DE BRITO	2426500	Departamento de Qualidade de Vida	
JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA	1654888	Unidade de Educação a Distância e Tecnológica	
BRUNO DE SOUZA LEÃO	1655747	Editora Universitária	
ROBSON BENTO	1654926	Gerência de	

SANTOS		Contabilidade e Finanças
RICARDO ANDRÉ CAVALCANTE DE SOUZA	1701748	Instituto Ipê
KARLA GISELLI DE OLIVEIRA BEZERRA	1693529	Núcleo de Acessibilidade
MANUELA MEDEIROS GONÇALVES	2126729	Núcleo de Engenharia e Meio ambiente
TERESA MARIA DE MEDEIROS MACIEL	1637927	Secretaria de Tecnologias Digitais
DENIZE SIQUEIRA DA SILVA AZEVEDO	1080981	Ouvidoria
HUGO LEONARDO LUNA DE CASTRO	2065845	Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA	0981004	Pró-Reitoria de Administração
THAMARA TAINA SOUZA CABRAL E OLIVEIRA	1754184	Departamento de Logística e Serviços
ANDRÉ ALVES PEREIRA DE MELO	988779	Departamento de Administração Geral
FÁBIA REGINA NASCIMENTO FERNANDO BURGOS	2700228	Pró-reitoria de Extensão
ALICE MONTEIRO RODRIGUES	2354813	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
SIMONE MUNIZ	1653700	Pró-reitoria de Gestão Estudantil
JOÃO HENRIQUE DE MEDEIROS DELGADO	1909111	Pró-reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação
JOSÉ RODRIGUES LEMOS	0383990	Serviço de Informação ao cidadão

Art. 3º - São atribuições dos integrantes da Comissão de que trata o art. 1º:

I - Discutir a forma de apresentação das informações que deverão ser constar da Prestação de Contas 2020 da UFRPE;

II - Propor e difundir diretrizes e procedimento a serem adotados nos respectivos órgãos e setores;

III - Discutir soluções que atendam integralmente às determinações constantes da Instrução Normativa 84/2020 do Tribunal de Contas da União.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 161, sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Página | 5

- IV Reportar ao presidente da Comissão qualquer evento que possa afetar o cronograma de Prestação de contas da UFRPE.
- V Disponibilizar nos sites de seu respectivo setor as informações demandadas para a efetivação da prestação de contas e mantê-las atualizadas e disponíveis, de acordo com as recomendações emanadas da Gestão Superior e da presidência desta Comissão.
- VI Cooperar com a Presidente da Comissão no que diz respeito ao atendimento das recomendações dos órgãos de controle relativas à Prestação de Contas.
- Art. 4º As decisões e providências que ultrapassarem a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas à Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da UFRPE.
- Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO REITOR